
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 3  RIFERIMENTO: 2013-S144-00748 

 
Reg.delib.n.   2459  Prot. n.  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 
O G G E T T O: 
Ratifica del Protocollo d'intesa per la costruzione di una rete territoriale di prevenzione e contrasto 
alla violenza contro le donne relativo al territorio della Vallagarina.               

 
Il giorno  29 Novembre 2013  ad ore  08:35  nella sala delle Sedute  
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
sotto la presidenza del 
 
 PRESIDENTE UGO ROSSI 
   
Presenti: ASSESSORI DONATA BORGONOVO RE 
  CARLO DALDOSS 
  MICHELE DALLAPICCOLA 
  SARA FERRARI 
  TIZIANO MELLARINI 
   
Assenti:  ALESSANDRO OLIVI 
  MAURO GILMOZZI 
   
   
   
   
   
 
Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE 
 
  
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 



 

Pag. 2 di 3  RIFERIMENTO: 2013-S144-00748 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

Premesso che, ai fini della legge provinciale n. 6 del 2010 (Interventi per la 
prevenzione della violenza di genere per la tutela delle donne che ne sono vittime) la 
Provincia Autonoma di Trento previene e contrasta il reato della violenza contro le 
donne e, in particolare, ai sensi dell’art. 3, la Provincia e gli enti locali attuano le 
azioni e gli interventi di questa legge nell’ambito di quanto previsto dalla legge 
provinciale 27 luglio 2007, n. 13 (legge provinciale sulle politiche sociali); 
 
preso atto che con deliberazione n. 1013 del 24 maggio 2013 “Atto di indirizzo e 
coordinamento: finanziamento delle attività socio-assistenziali di livello locale, 
criteri e modalità d’esercizio delle funzioni socio-assistenziali per l’anno 2013 (…)”, 
il sostegno alle vittime di atti di violenza è tra le attività socio-assistenziali di livello 
provinciale; 
 
considerato che il Comune di Rovereto, dal 2008, attraverso progetti specifici 
finanziati ai sensi della L.P. 27 giugno 2005, n. 8, ha realizzato, insieme ad enti del 
privato sociale attivi nel campo dell'accoglienza ed aiuto alle donne in difficoltà, 
azioni e interventi finalizzati ad affrontare e sostenere il contrasto e la prevenzione 
alla violenza di genere e che, tra i soggetti coinvolti, vi è il Servizio competente  in 
materia di politiche sociali della Provincia Autonoma di Trento; 
 
dato atto che tutti i soggetti coinvolti nei progetti segnalati, pubblici e privati, 
concordano e condividono che: 
• il fenomeno della violenza sulle donne è, ad oggi, un problema ancora 

sommerso, trasversale e molto diffuso. Non rappresenta un problema privato o 
un problema delle donne che la subiscono bensì un problema dell'intera 
comunità la quale si deve attivare nella ricerca di risposte efficaci e utili a ridurlo 
e contrastarlo;  

• il fenomeno della violenza contro le donne oltre a rappresentare un grave 
problema sociale è un fenomeno multidimensionale che richiede di essere 
affrontato con un impegno congiunto, tanto sul piano normativo quanto su quello 
operativo.   

• al fine di contrastare la violenza maschile contro le donne è indispensabile 
promuovere un approccio integrato che protegga le donne che la subiscono e che 
nel contempo intervenga sugli uomini che agiscono comportamenti violenti; 

 
ritenuto quindi che il lavoro condotto ha permesso di cogliere la multidimensionalità 
e la complessità del problema della violenza sulle donne che necessita, oltre che di 
competenza e formazione continua, anche di una capacità d'integrazione tra servizi, 
enti ed istituzioni presenti sul territorio locale a vario titolo coinvolti e che la 
dimensione della territorialità assume in quest'ottica un ruolo centrale per la 
tempestività delle risposte e degli interventi e per la realizzazione di azioni mirate di 
coinvolgimento e sensibilizzazione della comunità; 
 
vista la proposta emersa, a conclusione dell’ultimo progetto, di formalizzare una 
“Rete territoriale di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne” che 
integri le azioni realizzate dai singoli Enti e che garantisca uno spazio di incontro e 
confronto tra i soggetti a vario titolo coinvolti, al fine di agevolare l'attivazione di 
prassi operative coordinate; 
 



 

Pag. 3 di 3  RIFERIMENTO: 2013-S144-00748 

 
considerata l’importanza, ai sensi della Lp 6/2010, di promuovere lo sviluppo di una 
rete di collaborazione e coordinamento e l’interesse da parte della Provincia a  
favorire e diffondere su altre aree del territorio provinciale l'esperienza di Rovereto e 
della Comunità della Vallagarina come possibile modello di rete territoriale anti-
violenza; 
 
evidenziato che la Provincia, attraverso il Servizio competente in materia di politiche 
sociali, anche in sinergia con gli altri componenti della rete territoriale, si impegna a 
promuovere le azioni di propria competenza di seguito specificate: 
- garantire il coordinamento tra il Comitato per la tutela delle donne vittime di 
violenza (art 6 L.P. 6/2010) e la rete territoriale antiviolenza della Vallagarina; 
- favorire e diffondere le buone prassi scaturite dal lavoro integrato tra i soggetti 
firmatari il presente accordo su altre aree del territorio provinciale; 
- favorire l’attivazione di una rete provinciale contro la violenza sulle donne; 

 
considerata l’urgenza della sottoscrizione del Protocollo d’intesa per la costruzione 
di una rete territoriale di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne, al 
fine di rispondere in modo immediato, efficace e integrato ai bisogni di tutela e presa 
in carico delle donne da parte degli attori che a diverso titolo a livello locale si 
occupano della tematica; 

 
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1. di ratificare, per le motivazioni esposte in premessa, l’allegato Protocollo d’intesa 

per la costruzione di una rete territoriale di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne, sottoscritto il 28 novembre 2013 dall’Assessora competente in 
materia di salute e solidarietà sociale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario 
a carico del bilancio provinciale. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
DB  


	O G G E T T O:

